Дело №

приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 апреля 2019 года

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Сандаковой С.Ц., единолично, 

при секретаре Дугаровой М.О.,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> РБ ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Максимова В.М., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой (семь эпизодов), при следующих обстоятельствах:

В январе 2017 г. в 

<

адрес> РБ, более точное время и место следствием не установлены, у Свидетель №1 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор) из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений пород сосна и лиственница в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования на территории 

<

адрес> РБ. Так, не желая заниматься лишь законной трудовой деятельностью индивидуального предпринимателя «Свидетель №1», зарегистрированного в Межрайонной инспекции министерства Российской Федерации по налогам и сборам № по РБ с ДД.ММ.ГГГГ ИНН 

<

***>, одним из видов деятельности которого являлась заготовка древесины (лесозаготовки), преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины под видом осуществления законной предпринимательской деятельности, связанной с рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки древесины, с целью достижения преступного результата, находясь на территории 

<

адрес> РБв начале января 2017 г., болееточные время и место следствием не установлены, ФИО42 решил создать организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев пород сосна и лиственница в крупном и особо крупном размерах, и осуществления хранения, перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины. ФИО42, планируя осуществление незаконных рубок лесных насаждений в качестве организатора в составе организованной преступной группы и заведомо зная, что незаконная лесозаготовительная деятельность представляет собой достаточно сложный и затратный технологический процесс, включающий в себя помимо самих незаконных рубок лесных насаждений, для осуществления которых необходимо привлечение трудового ресурса, приискание мест незаконной заготовки древесины, постоянное наличие исправной техники, бензопил, горюче-смазочных материалов, продуктов питания для членов лесозаготовительных бригад, а также вывозку незаконно заготовленной древесины, ее сбыт, принятие мер к обеспечению конспирации деятельности преступной группы, с целью исключения привлечения к уголовной ответственности, а также распределению между ними дохода от преступной деятельности, при этом осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто при условии установления внутри преступной группы жесткой дисциплины и за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и доверял, либо проживал на территории одного населенного пункта пгт. Усть-

<

адрес> РБ, преследуя цель создания организованной преступной группы, решил создать ее основу из лиц, работающих у него без официального трудоустройства в сфере лесозаготовки, имеющих профессиональные познания и практический опыт работы в сфере лесопользования, лесозаготовки, а именно в качестве: - вальщика деревьев (далее по тексту - вальщик), осуществляющего рубку лесных насаждений путем полного отделения их от корней путем спиливания с помощью бензопилы, очистку хлыстов от веток и сучьев, раскряжевку на фрагменты длиной 4 или 6 метров, то есть на круглый лесоматериал установленного назначения, соответствующий требованиям стандартов или условий (далее по тексту – сортимент); - трелевщика, осуществляющего с использованием трактора трелевку, то есть перемещение сортимента от места валки к погрузочным площадкам, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта (далее по тексту – трелевщик). Планируя осуществление преступной деятельности в качестве организатора организованной преступной группы, ФИО42 с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев, осознавая, чтополучение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, чтозаготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, в январе 2017 г., более точное дата и время, следствием не установлено, находясь в лесном массиве Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ, более точное место следствием не установлено, с целью создания организованной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере лесопользования под видом законной предпринимательской деятельности, предложил своему знакомому Свидетель №2 объединиться совместно с ним в организованную преступную группу для совершения под его руководством незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также хранения и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесинына территории 

<

адрес> РБ под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ИП «Свидетель №1», пообещавза участие в преступной деятельности организованной преступной группы доход, в виде заработной платы в размере 300 руб. за каждый заготовленный кубический метр древесины на бригаду и осуществлять функции вальщика. В отсутствиеустойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, Свидетель №2 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор) на предложение ФИО42 ответил своим согласием, вступив, таким образом, с последним в преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах.

Кроме того, ФИО42, продолжая реализовыватьсвой преступный план по созданию организованной преступной группы, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев, осознавая, чтополучение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, чтозаготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, в январе ДД.ММ.ГГГГ г., более точное дата и время следствием не установлены, находясь в лесном массиве Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ, более точное место следствием не установлено, предложил жителю пгт. Усть-

<

адрес> РБ, своему знакомому – ФИО3 совершить совместно с ним в составе организованной преступной группы под его руководством незаконные рубки лесных насаждений в крупном и особо крупном размерахна территории 

<

адрес> РБпод видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ИП «Свидетель №1», пообещавза участие в преступной деятельности организованной преступной группы доход в виде заработной платы в размере 300 руб. за каждый заготовленный кубический метр древесины на бригаду и осуществлять функции тракториста. В отсутствиеустойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, ФИО43 на предложение ФИО42 ответил согласием, вступив, таким образом, с последним в преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах. Таким образом, получив согласие Свидетель №2 и ФИО43, вступивших с ним в преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений, ФИО42 организовал с ними устойчивую преступную группу. Используя свои волевые качества и организаторские способности, и познания в сфере лесозаготовительной деятельности, а также профессиональные навыки в сфере лесозаготовительной деятельности членов организованной группы, ФИО42 распределил обязанности каждого из них, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории 

<

адрес> РБв период временис января 2017 г. по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения преступной деятельности группы сотрудниками полиции. На себя ФИО42 возложил обязанности по общему руководству созданной им организованной группы в составе ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43, координацию действий между членами группы, определение количества участников группы и их персональный состав при совершении каждой незаконной рубки, отысканию мест совершения незаконных рубок леса в Баргузинском лесничестве 

<

адрес> РБ и указанию их участникам группы, планирование и организацию преступной деятельности членов организованной группы, обеспечение условий совершения незаконных рубок леса под видом осуществления законной деятельности по лесозаготовке, в обеспечение необходимым автотранспортом и транспортной техникой, необходимым количеством горюче-смазочных материалов и продуктов питания, принятие мер по конспирации, маскировке преступлений, обеспечение беспрепятственного проезда к месту сбыта незаконно заготовленной древесины под видом осуществления законной деятельности, непосредственный сбыт древесины полученных от переработки указанной древесины и получение денежного вознаграждения, распределение полученных денег среди всех членов организованной преступной группы. Денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, ФИО42 предполагал распределять между собой и членами организованной группы, а также на оплату горюче - смазочных материалов, приобретение для участников группы продуктов питания, а также на другие расходы, связанные с незаконной рубкой деревьев и функционированием организованной преступной группы. ФИО42, обладая волевым характером, лидерскими качествами, авторитетом, имеющимся у него наличием обширных связей с лицами, проживающими на территории 

<

адрес> РБ, рассчитывал на беспрекословное подчинение и выполнение членами организованной группы поступающих от него указаний и распоряжений. Данный фактор являлся основным принципом при распределении ролей между участниками группы, а также при организации руководства преступной деятельностью последних. Для реализации совместного преступного умысла, с целью обеспечения мобильности организованной преступной группы и доставления членов преступной группы к местам совершения незаконных рубок, а также для транспортировки незаконно добытой древесины к местам переработки в период с января по март 2017 г., ФИО42 предоставил в распоряжение созданной им организованной преступной группы автомашину марки «ФИО2 №» г/н № RUS, 

<

данные изъяты> г. выпуска. Кроме этого, для реализации совместного преступного умысла, с целью облегчения совершения преступлений ФИО42 предоставил в распоряжение организованной преступной группы личный трактор марки «ТТ-4» без регистрационных знаков, заводской номер машины – 040664, а также бензомоторные пилы марки «STIНL MS-361», «STIНL MS-361», «STIНL MS-180», имеющиеся у него документы на законную заготовку древесины, в целях сокрытия незаконных рубок, для обеспечения условий их совершения под видом осуществления законной деятельности по лесозаготовке, а также обеспечения беспрепятственной транспортировки незаконно заготовленной древесины к месту сбыта. Руководство преступной деятельностью организованной группы ФИО42 планировал осуществлять путем личного присутствия на местах вывоза незаконно заготовленной древесины, так и посредством сотовой связи. На Свидетель №2 обладающего навыками пользования бензопилой по спиливанию деревьев была отведена роль вальщика, который на месте рубки должен был осуществлять бензомоторными пилами рубку лесных насаждений путем отделения их от корня, и производить первичную обработку спиленной древесины. На ФИО43 обладающего навыками управления трактором были возложены обязанности тракториста, который должен был транспортировать незаконно заготовленную и прошедшую первичную обработку древесину, на предоставленном ФИО42 тракторе на погрузочную площадку для дальнейшей погрузки в автотранспорт. Транспортировать незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки до пункта отгрузки древесины ФИО42 решил на предоставленной им в распоряжение преступной группы автомашине марки «ФИО2 4310» под его управлением. Кроме этого, ФИО42 было принято решение о транспортировке незаконно заготовленной древесины на автомашинах жителей пгт. Усть-

<

адрес> РБ ФИО2 Ю.В. марки «ФИО2 4310» г/н № РУС с прицепом марки «ГКБ 9363» г/н № РУС, принадлежащей ФИО2 Ю.В. и под управлением последнего, марки «ФИО2 4310» г/н № РУС с прицепом марки «ГКБ 8350» г/н № РУС и марки «ФИО2 53212» г/н № РУС с прицепом марки «ГКБ 8328» г/н № РУС, принадлежащих ФИО2 А.В. и под управлением последнего, при этом не посвящая ФИО2 А.В. и ФИО2 Ю.В. в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последним имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. В целях конспирации, для затруднения обнаружения и пресечения их преступной деятельности члены организованной группы соблюдали следующие меры: места незаконных рубок находились на незначительном расстоянии от лесоделян, предоставленных ФИО42, где последним осуществлялась законная лесозаготовка, для предоставления в случае задержания при транспортировке древесины разрешительных документов на заготовку древесины на указанной деляне и придания своим действиям видимости правомерности. ФИО42 осуществлял личный контроль за заготовкой древесины, ее перевозку либо контроль за ее перевозкой к месту сбыта, c целью предупреждения задержания группы сотрудниками полиции и (или) работниками лесничества, а также спланировал возможность избежать наказания в случае обнаружения последними их преступных действий. Таким образом, в период с января 2017 г., точная дата следствием не установлена, по март 2017 г. на территории 

<

адрес> РБ ФИО42 была создана организованная преступная группа с целью совершения незаконных рубок деревьев и получения прибыли от сбыта незаконно добытой древесины, в состав которой входили: ФИО42 – организатор преступлений; Свидетель №2 и ФИО43 – исполнители преступлений. Созданная ФИО42 преступная группа характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, выражающейся в следующем: - объединенностью ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 общим умыслом на совершение преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной подготовки; - соблюдением членами преступной группы мер конспирации; - стабильностью состава и сплоченностью ее участников, ранее работавших на лесозаготовке, обладающих навыками валки деревьев, умением управлять большегрузной техникой – лесовозами, тракторами, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств; - направленностью на многократное совершение участниками группы однотипных преступлений на протяжении длительного периода времени; - стабильным получением материальной выгоды независимо от роли каждого участника организованной группы в деятельности по незаконной рубке деревьев. Кроме того, данная преступная группа характеризовалась организованностью, выражающейся в следующем: - наличие руководителя группы ФИО42, а также подчиненных ему участников группы Свидетель №2 и ФИО43; - строгая дисциплина внутри преступной группы, беспрекословное подчинение Свидетель №2 и ФИО43 руководителю группы; - наличие единой преступной цели – незаконная рубка лесных насаждений в целях получения имущественной выгоды посредством сбыта незаконно добытой древесины; - предварительное планирование преступлений, четкое распределение ролей между участниками группы по совершению незаконных рубок деревьев, первичной обработки незаконно добытой древесины, перевозке и непосредственной ее реализации. Созданная ФИО42 организованная преступная группа действовала на территории 

<

адрес> РБ в период с марта 2017 г. по ДД.ММ.ГГГГ, до момента задержания членов преступной группы сотрудниками полиции. Таким образом, организованная преступная группа в составе ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43, заранее объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней на территории 

<

адрес> РБ, в целях извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, под руководством ФИО42 в период времени с марта 2017 г. по ДД.ММ.ГГГГ совершила следующие преступления: 

Так, в марте 2017 г., точная дата и время следствием не установлена, ФИО42 в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, согласно которых: «…граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «…граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «…купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «…плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «…граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», находясь в лесном массиве в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны, где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ. После этого, в один из дней в марте 2017 г., точная дата и время следствием не установлена, примерно в период времени с 08 часов по 16 часов, Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО42, под управлением ФИО43, проехали в лесной массив, расположенный в западной части выдела 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества на расстоянии около 13,9 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 28"49.7"" северной широты и 109° 36" 32.8"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, в один из дней в марте 2017 г., примерно в период времени с 08 часов по 16 часов, Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО42 и ФИО43, отыскал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО42 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «STIНL MS-361», не имея на то соответствующего разрешения, совершил незаконную рубку 53 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 20 см - 1 шт., 22 см - 3 шт., 24 см - 3 шт., 26 см –2 шт., 30 см –3 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 11 шт., 40 см – 5 шт., 42 см – 4 шт., 44 см – 4 шт., 46 см - 3 шт., 48 см – 2 шт., 50 см – 1 шт., 52 см – 2 шт., 54 см – 1 шт., 56 см – 1 шт., 1 дерево породы лиственница диаметром у пня 40 см, и 1 дерево породы береза диаметром у пня 24 см и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 37,617 м?, породы лиственница составил 0,59 м? и породы береза составил 0,14 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 руб., породы лиственница – 89,15 руб., породы береза – 55,72 руб., и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общий ущерб составил 213 130 руб., что является особо крупным размером. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной преступной группы, управляя трактором марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку расположенную в южной части выдела 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества, где Свидетель №2 при помощи бензопилы марки «STIНL MS-361» производил раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров. В это время ФИО42, находясь лично в указанном лесном массиве, контролировал процесс заготовки древесины. После этого, в один из дней марта 2017 г., находясь на погрузочной площадке, расположенной в южной части выдела 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества ФИО42 на неустановленной следствием автомашине, под управлением не установленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, при этом, не посвящая не установленное лицо в свои истинные преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО42 ее сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. Таким образом, ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 213130 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, в мае 2017 г., точная дата и время следствием не установлена ФИО42, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве в квартале 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны, где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ. После этого, в один из дней в мае 2017 г. точная дата следствием не установлена, примерно в период времени с 09 по 16 часов, Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, проехали в лесной массив, расположенный в западной части выдела 19 квартала 12 Читканского участкового Лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ на расстоянии около 14,1 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 28"44.37"" северной широты и 109° 36" 10.36"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, примерно в период времени с 09 по 16 часов в один из дней в мае 2017 г., точная дата следствием не установлена Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО42 и ФИО43, отыскал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», совершил незаконную рубку 50 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 14 см - 1 шт., 22 см - 1 шт., 24 см - 5 шт., 26 см –2 шт., 30 см – 2 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 4 шт., 38 см – 5 шт., 40 см – 6 шт., 42 см – 4 шт., 46 см - 4 шт., 48 см – 2 шт., 50 см – 4 шт., 52 см – 2 шт., 54 см – 2 шт., 56 см – 2 шт., 3 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 18 см – 1 шт., 22 см – 1 шт., 40 см – 1 шт. и 3 дерева породы береза следующих диаметров у пня: 24 см – 2 шт., 28 см – 1 шт. и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 40,044 м?, породы лиственница составил 0,82 м? и породы береза 0,52 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 руб., породы лиственница – 89,15 руб., породы береза – 55,72 руб., и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ущерб составил 228 770 руб., что является особо крупным размером. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, управляя трактором марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку расположенную в южной части выдела 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества, где Свидетель №2 при помощи бензопилы марки «STIНL MS-361» производил раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров. В это время ФИО42, лично находясь в лесном массиве, расположенном в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества, контролировал процесс заготовки древесины. После этого, в один из дней мая 2017 г., находясь на погрузочной площадке, расположенной в южной части выдела 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества ФИО42 на неустановленной следствием автомашине, под управлением неустановленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины, ФИО42 ее сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. Таким образом, ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 228 770 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, в начале июня 2017 г. точная дата и время следствием не установлена, ФИО42 в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве в квартале 11 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества. После этого, на протяжении 3 дней подряд в начале июня 2017 г., точные даты следствием не установлены, в каждый из дней примерно в период с 09 часов по 16 часов, Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, проехали в лесной массив, расположенный в северной части выдела 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества на расстоянии около 13,57 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"22.86"" северной широты и 109° 36" 02.72"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, на протяжении 3 дней подряд в начале июня 2017 г., в каждый из дней, с 09 часов по 16 часов, более точные даты и время следствием не установлены, Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО42 и ФИО43, отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», совершил незаконную рубку 145 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт., 18 см – 2 шт., 20 см – 4 шт., 24 см - 5 шт., 26 см – 8 шт., 28 см – 11 шт., 30 см – 4 шт., 32 см – 21 шт., 34 см – 21 шт., 36 см – 19 шт., 38 см – 15 шт., 40 см – 10 шт., 42 см – 8 шт., 44 см – 4 шт., 46 см - 2 шт., 48 см – 3 шт., 50 см – 4 шт., 56 см – 3 шт., а также 4 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 18 см – 1 шт., 26 см – 1 шт., 36 см – 1 шт., 44см – 1 шт., и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также произвел раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 83,262 м?, породы лиственница составил 1,74 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 руб., породы лиственница – 89,15 руб. и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ущерб составил 472 816 руб., что является особо крупным размером. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, управляя трактором марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку расположенную в северной части выдела 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества. В это время, ФИО42 продолжая реализовывать единый с ФИО43 и Свидетель №2 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, периодически лично приезжая в указанный лесной массив, контролировал процесс заготовки древесины. После этого, в течение трех дней в июне 2017 г., точные даты и время следствием не установлены, находясь на погрузочной площадке, расположенной в северной части выделе 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества ФИО42, на неустановленной следствием автомашине, под управлением не установленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО42 ее сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. Таким образом, ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 472816 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, в июле 2017 г., точная дата и время следствием не установлена, ФИО42, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве в квартале 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны, где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделах 6, 7 и 8 квартала 12 Читканского участкового лесничества. После этого, на протяжении не менее 10 дней подряд в июле 2017 г., точные даты следствием не установлены, в каждый из дней примерно в период с 09 часов по 16 часов, Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, проезжали в лесной массив, расположенный в выделах 6, 7 и 8 квартала 12 Читканского участкового лесничества на расстоянии около 14,6 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"14.0"" северной широты и 109° 36" 18.2"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, на протяжении не менее 10 дней подряд в июле 2017 г., в каждый из дней примерно в период с 09 часов по 16 часов, более точные даты и время следствием не установлены, Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО42 и ФИО43, отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделов 6, 7 и 8 квартала 12 Читканского участкового лесничества и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную бензопилу марки «STIНL MS-361», совершил незаконную рубку 216 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт., 18 см – 1 шт., 20 см – 2 шт., 22 см - 6 шт., 24 см – 3 шт., 26 см – 7 шт., 28 см – 11 шт., 30 см – 20 шт., 32 см – 27 шт., 34 см – 23 шт., 36 см – 30 шт., 38 см – 20 шт., 40 см – 28 шт., 42 см – 10 шт., 44 см – 9 шт., 46 см - 7 шт., 48 см – 1 шт., 50 см – 2 шт., 52 см – 3 шт., 54 см – 2 шт., 56 см – 1 шт., 58 см – 1 шт., 72 см. – 1 шт., а также 1 дерева породы лиственница диаметром у пня 46 см., и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также произвел раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 134,868 м?, породы лиственница составил 0,85 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 руб., породы лиственница – 89,15 руб. и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ущерб составил 757 094 руб., что является особо крупным размером. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, управляя трактором марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины объем которой составил 104,14 м? на погрузочную площадку, расположенную в северной части выдела 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества с координатами 53° 29"13.1"" северной широты и 109° 36" 16.27"" восточной долготы, куда складировал ее по указанию ФИО42. В это время ФИО42 периодически приезжая в указанный лесной массив, контролировал процесс заготовки древесины. После этого, в течение трех дней, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 17.36 часов, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 09.58 часов и ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 10.40 часов, находясь на погрузочной площадке, расположенной в северной части выделе 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества ФИО42, на автомашине марки «ФИО2 53212» г/н № РУС с прицепом марки «ГКБ 8328» г/н № РУС, принадлежащей ФИО2 А.В. и под управлением последнего, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, при этом, не посвящая ФИО2 А.В. в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последним имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО42 ее сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. Таким образом, ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 757 094 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, в ноябре 2017 г. точная дата и время следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве в квартале 158 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания членам преступной группы Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны, на которой велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделах 28 и 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества. После этого, в ноябре 2017 г. точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на протяжении 10 дней подряд, в период времени с 10 по 13 часов каждый день, более точное время следствием не установлено Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, приезжали в лесной массив, расположенный в выделах 28 и 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества на расстоянии около 37 км в восточном направлении от пгт. ФИО4, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 27,200" северной широты и 109° 33,382" восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течение 10 дней подряд в ноябре 2017 г. Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО42 и ФИО43, отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделов 28 и 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», совершил незаконную рубку 98 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см - 1 шт., 32 см – 6 шт., 36 см – 12 шт., 40 см – 21, 44 см – 21 шт., 48 см – 18 шт., 52 см – 10 шт., 56 см – 3 шт., 60 см – 4 шт., 64 см – 2 шт., 4 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 36 см – 1 шт., 40 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., 52 см – 1 шт. и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 112 м?, породы лиственница составил 4 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 руб., породы лиственница – 89,15 руб., и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и увеличением суммы ущерба в два раза за совершение рубки в защитных лесах, ущерб составил 1 286 812 руб., что является особо крупным размером. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, управляя трактором марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку расположенную в выделе 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества, где Свидетель №2 при помощи бензопилы марки «STIНL MS-361» производил раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров. В это время, ФИО42 продолжая реализовывать единый с ФИО43 и Свидетель №2 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества контролировал процесс заготовки древесины. После этого, в течение 4 дней в ноябре 2017 г., находясь на погрузочной площадке, расположенной в южной части выдела 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества ФИО42, на неустановленной следствием автомашине, под управлением неустановленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО42 ее сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. Таким образом, ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупной размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 1 286812 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ между Республиканским агентством лесного хозяйства (далее РАЛХ) в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества ФИО13 и Свидетель №1 заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которого РАЛХ на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО ГП «

<

адрес>» обязуется передать ФИО42 лесные насаждения в собственность для заготовки древесины в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ. Согласно п.п.5 и 6 раздела 2 указанного договора предусмотрена рубка спелых и перестойных лесных насаждений, при этом заготовке не подлежат не назначенные в рубку деревья. Согласно ведомости материально-денежной оценки лесосеки объем вырубаемой древесины породы сосна составляет 60,94 м?. ДД.ММ.ГГГГ между РАЛХ в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества ФИО13 и Свидетель №14 заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которого РАЛХ на основании распоряжения №-Р от ДД.ММ.ГГГГ МКУ Администрация СП «Баргузинское» обязуется передать ФИО46 лесные насаждения в собственность для заготовки древесины в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества. Согласно п.п.5 и 6 раздела 2 указанного договора предусмотрена рубка спелых и перестойных лесных насаждений, при этом заготовке не подлежат не назначенные в рубку деревья. Согласно ведомости материально-денежной оценки лесосеки объем вырубаемой древесины породы сосна составляет 66,35 м?. Таким образом, общий объем разрешенной для заготовки древесины породы сосна на указанных выше двух делянах составил 127, 29 м?. В один из дней после ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 находясь в лесном массиве Читканского участкового лесничества имея при себе договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, дал указание членам организованной преступной группы Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки деревьев, произрастающих в отведенной лесосеке в объеме превышающем допустимый и за ее пределами, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> РБ под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности. После этого, в течение 5 дней подряд в декабре 2017 г., в период времени с 10 по 15 часов каждый из указанных дней, Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, проезжали в лесной массив, расположенный выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества на расстоянии около 12,6 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"48.0"" северной широты и 109° 34" 21.6"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течение 5 дней подряд в декабре 2017 г., в период времени с 10 часов по 15 часов, в каждый из указанных дней, Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО42 и ФИО43, отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества в пределах отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», находил подходящие для валки деревья за пределами отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста. В указанный период времени Свидетель №2, после отделения деревьев от корней, производил первичную обработку заготовленной древесины - отделял сучья от стволов деревьев, а также производил раскрыжовку незаконно древесины на сортимент по 6 метров. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, управляя трактором марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку расположенную в выделе 24 квартала 452 Читканского участкового лесничества. В это время, ФИО42, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества контролировал процесс заготовки древесины. После этого, в один из дней в декабре 2017 г. после ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 продолжая свои преступные действия, имея на руках договор № № от ДД.ММ.ГГГГ, полученный им от ФИО46 дал указания Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки деревьев, произрастающих в отведенной лесосеке в западной части выдела 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества в объеме, превышающем допустимый, и за ее пределами, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> РБ под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности. После этого, в течение 5 дней подряд в декабре 2017 г., в период времени с 10 по 15 часов каждый из указанных дней, Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, проезжали в лесной массив, расположенный выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества Б в 12,6 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"47.4"" северной широты и 109° 34" 10.0"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течение 5 дней подряд в декабре 2017 г., в период времени с 10 часов по 15 часов, в каждый из указанных дней, Свидетель №2 отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества в пределах отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а также находил подходящие для валки деревья за пределами отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста. В указанный период времени Свидетель №2, после отделения деревьев от корней, производил первичную обработку заготовленной древесины - отделял сучья от стволов деревьев, а также производил раскрыжовку незаконно древесины на сортимент по 6 метров. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, при помощи трактора марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку, расположенную в выделе 24 квартала 452 Читканского участкового лесничества. В это время, ФИО42, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества, контролировал процесс заготовки древесины. Таким образом, за указанные 10 дней в декабре 2017 г. Свидетель №2 были спилены на территории отведенных делян 303 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 18 см – 5 шт., 20 см – 8 шт., 22 см – 7 шт., 24 см - 5 шт., 26 см – 11 шт., 28 см – 10 шт., 30 см – 21 шт., 32 см – 26 шт., 34 см – 26 шт., 36 см – 25 шт., 38 см – 27 шт., 40 см – 17 шт., 42 см – 23 шт., 44 см – 21 шт., 46 см – 9 шт., 48 см – 13 шт., 50 см – 9 шт., 52 см – 11 шт., 54 см – 3 шт., 56 см – 6 шт., 58 см – 4 шт., 60 см – 5 шт., 62 см – 3 шт., 64 см – 3 шт., 68 см – 1 шт., 70 см – 3 шт., 72 см – 1 шт., а также за пределами делян 7 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 32 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., 46 см – 2 шт., 62 см – 1 шт., 66 см – 2 шт., 1 дерева породы лиственница диаметром у пня 64 см. Таким образом, объем спиленных деревьев породы сосна на указанных делянах в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества составил 237, 38 м?, при разрешенном объеме заготовки древесины 127,29 м?, объем незаконно заготовленной древесины составил 110,09 м?. Объем заготовленной древесины породы сосна за пределами делян составил 10,32 м?. Общий объем незаконно заготовленной древесины породы сосна оставил 120,41 м?, деревьев породы лиственница составил 1,89 м?, который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 111,71 руб., породы лиственница 89,15 руб., и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, увеличением суммы ущерба в 2 раза за совершение рубки в декабре - январе для хвойных пород, ущерб составил 1361 949 руб., что является особо крупным размером. Продолжая свои преступные намерения, ФИО42, после заготовки древесины на лесоделянах в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества в один из дней в декабре 2017 г., точная дата и время следствием не установлена, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны, где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве. После этого, в декабре 2017 г. точная дата следствием не установлена, на протяжении 5 дней подряд, в период времени с 10 по 15 часов каждый день, более точное время следствием не установлено Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, проезжали в лесной массив, расположенный в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества на расстоянии около 12,62 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"42,7"" северной широты и 109° 34" 22,9"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течение 5 дней подряд в декабре 2017 г. Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО42 и ФИО43, отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно в течение 5 дней совершил незаконную рубку 202 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см - 1 шт., 18 см – 3 шт., 20 см – 2 шт., 22 см – 5 шт., 24 см – 7 шт., 26 см – 11 шт., 28 см – 12 шт., 30 см – 21 шт., 32 см – 20 шт., 34 см – 23 шт., 36 см – 16 шт., 38 см – 13 шт., 40 см – 14 шт., 42 см – 13 шт., 44 см – 10 шт., 46 см - 7 шт., 48 см – 3 шт., 50 см – 4 шт., 52 см – 3 шт., 54 см – 5 шт., 56 см – 4 шт., 58 см – 1 шт., 60 см – 2 шт., 62 см – 1 шт., 68 см – 1 шт., и 8 деревьев породы лиственница следующих диаметров у пня: 24 см – 1 шт., 28 см – 1 шт., 30 см – 1 шт., 32 см – 1 шт., 38 см – 1 шт., 42 см – 1 шт., 58 см – 1 шт., 70 см – 1 шт. и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 133,363 м?, породы лиственница составил 6,31 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 руб., породы лиственница – 89,15 руб., и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и увеличением суммы ущерба в два раза за совершение рубки в декабре-январе для хвойных пород, ущерб составил 1546 052 руб., что является особо крупным размером. В этот же период времени, ФИО43, действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, при помощи трактора марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку расположенную в выделе 24 квартала 452 Читканского участкового лесничества. В это время ФИО42, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества, контролировал процесс заготовки древесины. Кроме этого, на протяжении 10 дней в декабре 2017 г. точная дата следствием не установлены, но после ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42, на неустановленной следствием автомашине, под управлением неустановленного лица, перевозил незаконно заготовленную древесину с погрузочной площадки, расположенной в выделе 24 квартала 452 Читканского участкового лесничества на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО42 ее сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. Таким образом, ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 2908 001 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, в январе 2018 г. точная дата и время следствием не установлена ФИО42, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утв. Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве в квартале 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания Свидетель №2 и ФИО43 о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе 5 квартала 11 и выделе 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ. После этого, на в период времени с 10 по 15 часов в один из дней в январе 2018 г., Свидетель №2 и ФИО43, получив от ФИО42 соответствующие указания, на тракторе марки «ТТ-4» под управлением ФИО43, проехали в лесной массив, расположенный выделе 5 квартала 11 и выделе 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества на расстоянии около 13,6 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"18.8"" северной широты и 109° 36" 02.1"" восточной долготы. Находясь в указанном месте, в один из дней в январе 2018 г., в период времени с 10 часов по 15 часов, Свидетель №2, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО42 и ФИО43, отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделов 9 и 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя бензопилу марки «STIНL MS-361», совершил незаконную рубку 55 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт., 20 см – 6 шт., 22 см – 5 шт., 24 см - 6 шт., 26 см – 5 шт., 28 см – 9 шт., 30 см – 8 шт., 32 см – 4 шт., 34 см – 5 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 1 шт., 40 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также произвел раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 18,083 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 160,54 руб. и 50-ти кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утв. Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, увеличением суммы ущерба в 2 раза за совершение рубки в декабре - январе для хвойных пород, ущерб составил 290304 руб., что является особо крупным размером. В этот же период времени, ФИО43 действуя согласованно с ФИО42 и Свидетель №2, в составе организованной группы, управляя трактором марки «ТТ-4» произвел транспортировку спиленной и обработанной Свидетель №2 древесины на погрузочную площадку, расположенную в южной части выдела 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества. В это время ФИО42, периодически приезжая в лесной массив, расположенный в выделе 5 квартала 12 Читканского участкового лесничества, контролировал процесс заготовки древесины. После этого, в один из дней в январе 2018 г., находясь на погрузочной площадке, расположенной в южной части выделе 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества ФИО42, на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО42 ее сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. Таким образом, ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 290 304 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признал, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, оглашались его показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что всем процессом лесозаготовительной деятельности занимался Свидетель №1, который выезжал с ними в лес, показывал места рубок, руководил процессом погрузки, а также сдавал заготовленный лес. Процесс лесозаготовки был следующим: бригада приезжала на деляну, на плотбище стоял передвижной вагончик. Для валки и трелевки леса ФИО42 предоставил им бензопилы марки «Штиль», трактор марки «ТТ-4» красного цвета, также привозил им продукты питания и ГСМ. В его обязанности входило трелевание спиленных деревьев к месту погрузки, Свидетель №2 спиливал деревья и раскрыжовывал их. За лесом часто приезжали братья ФИО2 на своих машинах. За каждый заготовленный кубометр древесины на всю бригаду выплачивалась сумма 300 руб. ФИО42 предложил ему и Свидетель №2 помимо заготовки леса на делянах рубить лес вне их границ, они согласились, так как нужны были деньги. Он понимал, что это не законно, что это преступление. ФИО42 давал им указания, где рубить лес помимо официальных делян. Кроме них, на делянах работали и другие работники, но они не знали об их договоренности незаконно заготавливать древесину. В марте 2017 г. ФИО42 сказал ему и Свидетель №2 срубить деревья рядом с плотбищем. После этого, Свидетель №2 при помощи бензопилы спилил несколько деревьев, а он стрелевал их на погрузочную площадку. ФИО42 на ФИО2 увез древесину, куда сдал, не знает. Деньги от продажи древесины он заплатил им позже. В апреле 2017 г. аналогичным образом ими была совершена рубка рядом с деляной, на которой они заготавливали лес. В июне 2017 г. ФИО42 дал им указание на совершение рубки рядом с большой деляной, на которой должно было заготавливаться 700 кубических метров древесины. Они в том же составе совершили данную рубку. В июле 2017 г. на деляне, которую показал ФИО42, где имеется отвод – визиры и столбы, они также совершили рубку деревьев. Вначале ФИО42 хотел оформить данную деляну, пригласил сотрудника «Лесхоза» ФИО39 После того как деляна была отведена они приступили к рубке. Все понимали, что документов на деляну еще нет и пилить деревья здесь незаконно. Указание пилить древесину им дал ФИО42. Следующая рубка была совершена в ноябре 2017 г. ФИО42 пояснил, что документов на деляну пока нет, но планируют оформить. Новая деляна была расположена от 

<

адрес> по трассе ГСД в сторону 

<

адрес> на расстоянии примерно 40 км. Туда они перевезли трактор «ТТ-4», вагон для жилья, 2 бензопилы Штиль МS 361 и бензопилу Штиль МS 180. ФИО42 предупредил их, что если будут проверять, или обнаружится указанная рубка, они должны говорить о том, что у ФИО42 имелись документы, что они не знали, что рубка незаконная. На протяжении 10 дней Свидетель №2 при помощи бензопилы Штиль МS 361 валил лес, а он вывозил его на старый склад на тракторе ТТ-4. За весь период они вывезли 4 автомобиля ФИО2. Деревья, которые спиливал вальщик, были не клейменные. Заготовленные деревья породы сосна, они все втроем при помощи бензопил распилили на 6 метров. Древесину ФИО42 вывозил на ФИО2. В декабре 2017 г. они по указанию ФИО42 незаконно спилили лес на участке, который он показал при проверке показаний на месте, недалеко от плотбища. О том, что на указанной деляне были перенесены столбы, не знал. В январе 2018 г. ими также по указанию ФИО42 была совершена рубка рядом с деляной объемом 700 кубометров. Свидетель №2 при помощи бензопилы, валил деревья, он на тракторе оттаскивал их на место погрузки. Затем ФИО42 вывез ее с плотбища (т.5 л.д.84-86, 115-119).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО3 показал места осуществления ими незаконных рубок, указывая при этом, что процессом заготовки руководил ФИО42, Свидетель №2 был вальщиком, а он был трактористом и трелевал деревья к месту погрузки. Специалистом РАЛХ ФИО5 при помощи навигатора «GARMIN» установлены координаты местонахождения группы: выдел 23 квартала 452, выдела 12, 16 квартала 12, выдел 15 квартала 11 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ (т.5 л.д.98-114).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 в суде не подтвердил, пояснил, что о сговоре не знал, ему об этом никто ничего не говорил. Он не пилил деревья, работал на тракторе. ФИО42 и Свидетель №2 его оговаривают. Вину признал, так как следователь Свидетель №26 пообещал, что дадут условный срок. 

Несмотря на непризнание своей вины подсудимым ФИО3 его вина полностью подтверждается исследованными и оцененными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО9 Н.Н. показал, что выезжал со следователем Свидетель №26 в Читканское участковое лесничество на первое следственное действие – осмотр места происшествия, где была обнаружена незаконная рубка, был произведен замер и расчет ущерба. В скольких следственных действиях принимал участие, в каком квартале, не помнит, было много выездов. Там 4 смежных квартала, они вместе стыкуются друг с другом, нумерация 11, 12, 14, 15, 16. С участием ФИО43 в апреле-мае 2018 г. два раза выезжали на проверку показаний на месте. ФИО43 показывал участки, на которых занимался рубкой леса, пояснения его не помнит. Ущерб составил около 5 млн. руб.

В порядке ст.281 УПК РФ оглашались показания представителя потерпевшего ФИО9 Н.Н. на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с участковым лесничим и сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РБ осматривали лесоделяну в выделах 13, 15 квартала 12 Читканского участкового лесничества, превышения объема древесины, допустимого для заготовки не выявлено. ДД.ММ.ГГГГ следователь производил проверку показаний на месте подозреваемого ФИО43 в присутствии его адвоката, также участвовали два оперативника, он, ФИО11 и участковый лесничий Свидетель №19 По указанию ФИО43 группа проехала в лесной массив Читканского участкового лесничества, где подозреваемый показывал места незаконных рубок, а также делян, где он вместе со Свидетель №2 и ФИО42 пилили лес. Первоначально они проехали к погрузочной площадке, расположенной в выделе 24 квартала 452 Читканского участкового лесничества, где находился передвижной вагончик. После они поднялись в выдел 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества, где расположена деляна. ФИО43 показал, что именно здесь они заготавливали лес вместе со Свидетель №2 и ФИО42 в декабре 2017 

<

адрес> был намного превышен объем заготовленной древесины. После они проехали в выдел 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества, где находилась погрузочная площадка, и ФИО43 указал место, где они заготавливали древесину. После этого, ФИО43 указал еще несколько мест незаконной заготовки ими древесины. ФИО43 указывал места и рассказывал о совершенных рубках уверенно, ориентировался на месте хорошо. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО43 не оказывалось, показания давал добровольно. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО6, Свидетель №19, два оперативника и следователь проехали в выдел 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества. В данном выделе отведены две смежные деляны, границы между ними не было. Два деляночных столба с южной границы делян были перенесены на 50 м в выдел 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества и тем самым увеличена площадь деляны. Был виден визир – граница деляны, которая проходила по квартальной просеке кварталов 452 и 451 Читканского участкового лесничества. В ходе осмотра установлено превышение объема заготовленной древесины, допустимого для заготовки на данном участке, а также обнаружен выход за границы визира с восточной стороны. Всего на территории делян было выявлено 303 пня деревьев породы сосна и 9 деревьев породы лиственница. Кроме этого, с восточной стороны делян обнаружена завизирная рубка 7 деревьев породы сосна и 1 дерева породы лиственница. Объем заготовленной древесины породы лиственница на территории делян превышен не был, а по породе лиственница был разрешена рубка всего деревьев породы сосна в общем объеме на обоих лесоделянах в количестве 127, 29 кубометра. Общий объем незаконно заготовленной древесины на данных делянах составил 110,09 кубометров. Ущерб составил 1229815 руб., ущерб от завизирной рубки - 132134 руб. На следующий день осматривали участок лесного массива в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества, которая была увеличена переносом столбов. В данном осмотре участвовал специалист РАЛХ ФИО6, который составил перечитку пней. Объем незаконно срубленной древесины породы сосна составил 133, 363 кубометра древесины, породы сосна 6, 31 кубометра древесины. Таким образом, ущерб от незаконной рубки составил 1 546052 руб. ДД.ММ.ГГГГ следователь производил осмотр участка лесного массива в выделах 6, 7, 8 квартала 12 Читканского участкового лесничества. На данном участке был начат отвод деляны, установлены деляночные столбы, прорублен визир, но каких-либо документов на деляну не было. На данном участке была обнаружена незаконная рубка древесины породы сосна объемом 134, 868 кубометров и породы лиственница – 0,85 кубометра. Ущерб от незаконной рубки составил 757094 руб. Объем незаконно спиленной древесины породы сосна составил 133,363 кубометра, породы лиственница 6,31 кубометров. Ущерб составил 1546052 руб. В мае 2018 г. осматривали места рубок в квартале 11 и 12 Читканского участкового лесничества совместно с инспектором РАЛХ Свидетель №21, участковым лесничим Свидетель №19, сотрудниками АУ «Баргузинский лесхоз» и оперативниками. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр деляны, на которой переруба не установлено. ДД.ММ.ГГГГ следователь произвел 5 осмотров мест происшествий, выявлены места незаконных рубок. Была выявлена рубка в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества. При проверке показаний на месте подозреваемые Свидетель №2 и ФИО42 указали на данные места и пояснили, что рубки совершали в январе 2018 г. и летом 2017 г. В выделе 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества была обнаружена незаконная рубка 21 дерева породы сосна. По данным незаконным рубкам им были составлены протокола о лесонарушении и подсчитан ущерб. Объем незаконно заготовленной древесины летом 2017 г. в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества по породе сосна составил 83, 262 кубометра и по породе лиственница – 1,74 кубометра. Ущерб составил 472816 руб. Объем незаконно заготовленной древесины в январе 2018 г. в выделах 5 и 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества по породе сосна составил 18,083 кубометра. Ущерб составил 290 304 руб. ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен для участия в осмотрах мест происшествий в выделах 14, 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества. Объем незаконно заготовленной древесины в марте 2018 г. в выделах 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества по породе сосна составил 37,617 кубометров, по породе лиственница – 0,59 кубометра, по породе береза – 0,14 кубометров. Ущерб составил 213130 руб. Объем незаконно заготовленной древесины в марте 2018 г. в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества по породе сосна составил 40,044 кубометров, по породе лиственница – 0,82 кубометра, по породе береза – 0,52 кубометров. Ущерб составил 228770 руб. При производстве следственных действий им при помощи навигатора марки «Garmin» устанавливались координаты местонахождения группы, которые он сообщал следователю. Им и участковым лесничим Свидетель №19 было установлено местонахождение выносного квартального столба, и он взят за основной ориентир при определении местонахождения мест рубок при последующих осмотрах. Преступными действиями ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 лесному фонду Российской Федерации был причинен ущерб на общую сумму 6156927 руб. (т.4 л.д.61-64).

Оглашенные показания представитель потерпевшего ФИО9 Н.Н. в суде подтвердил. 

Свидетель Свидетель №21 показал, что в мае 2018 г. с ФИО9, а также тремя сотрудниками МВД выехали с Улан-Удэ в 

<

адрес>, затем в 

<

адрес>. На территории отдела полиции им представили ФИО42, следователь сказал, в какую местность едут. На машине ГАЗ-66 выехали в Гусихинское лесничество, квартал и выдел не помнит, дорогу показывал ФИО42. Были ли работники лесхоза, понятые, не помнит. ФИО42 на месте показывал, где они вместе рубили лес, то есть он, ФИО43, третьего фамилию не помнит. В общей сложности показал 4 или 5 мест, говорил, что рубки производили в зимний период.

Свидетель Свидетель №12 показала, что ее муж Свидетель №1 занимался лесозаготовкой, сейчас он как ИП не действует. В его бригаде работали ФИО43 и Свидетель №2. О незаконной деятельности мужа в лесу ей стало известно в ходе расследования дела. Муж ей не рассказывал, когда и где он рубил лес. Она занималась всей документацией, в лес не ездила. Из техники были два трактора ТТ-4. Один трактор продали в счет погашения ущерба, второй трактор в аренде был, вернули. Муж в счет погашения ущерба выплатил 400000 руб. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что работал у ФИО42 сторожем. Сторожил, когда бригада уезжала. Жил в вагончике. С ФИО42 работали ФИО43, Свидетель №2, они вместе рубили лес. ФИО43 был трактористом, Свидетель №2 – вальщиком. ФИО42 руководил, видимо. За заготовленным лесом при нем никто не приезжал. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, из которых следует, что в начале ноября 2017 г. ФИО42 привез его в лесной массив, расположенный ближе к ГСД. Там уже стоял вагончик и трелевочный трактор, который он охранял. ФИО43, Свидетель №2 и ФИО42 ездили на деляну и заготавливали лес. За лесом приезжал «ФИО2» под управлением мужчины по имени Виктор. Сколько было вывезено леса, не знает (т.4 л.д.108-111).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 в суде подтвердил.

Свидетель Свидетель №8 показал, что раньше работал у ФИО42 мастером леса, в декабре 2017 г. - начале января 2018 г. возил бригаде в 452 квартал горючее, продукты, снабжал всем необходимым. В бригаде ФИО42 работали трактористом ФИО43, вальщиком Свидетель №2. ФИО42 был руководителем бригады. Из техники использовался трактор ТТ-4. Саму деятельность по заготовке леса не видел, приезжал на плотбище.

Свидетель ФИО2 А.В. показал, что в собственности имеет два ФИО2 марки Рекс - г/н № с прицепом АВ 7437, г/н № с прицепом АВ 5478, на которых несколько раз в 2017 г. с Баргузинского лесничества возил лес ФИО42. Также его брат ФИО2 Ю.В. на ФИО2 марки Рекс г/н Е 415 возил лес ФИО42. Лес вывозили на пилораму в 

<

адрес>. Жену ФИО42 в лесу не видел, все вопросы решали с ним. За рейс получали где-то 8000 руб., расплачивался с ними ФИО42. На древесину всегда документы были, ФИО42 показывал. ФИО43 на деляне работал трактористом, трелевал лес. 

Свидетель ФИО2 Ю.В. показал, что в собственности имеет автомобиль ФИО2-4310, г/н Е 415 с прицепом г/н №. 2 года назад по просьбе ФИО42 3-4 раза вывозил лес с деляны, с какого квартала не знает, не ориентируется. Заезжал на плотбище, там видел ФИО43, Свидетель №2, из техники там стояли ФИО2 ФИО42, трактор ТТ-4, на котором ездил ФИО43. Лес вывозил в 

<

адрес>, сдавал на пилораме китайцу Олегу. За перевозку древесины с ним рассчитывался ФИО42, за рейс где-то 8000 руб. Лес вывозили как бы официально, документы заполнял сам ФИО42 в вагончике на деляне. Он передавал ему транспортную накладную, лесобилет, договор. На пилораме ФИО42 забирал эти документы. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что ФИО42 раньше занимался лесозаготовкой. В ноябре 2017 г. ФИО42 просил его перевезти трактор из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО42 был с ФИО43, последний работал у него трактористом. Через 2-3 дня по просьбе ФИО42 увез трактор до 

<

адрес>. За услуги ФИО42 заплатил 20000 руб.

Свидетель Свидетель №6 показал, что раньше в собственности у него был трелевочный трактор ТТ-4, красного цвета. В последующем трактор продал ФИО42.

Свидетель Свидетель №10 показала, что с марта 2016 г. работала у ИП ФИО7 приемщиком леса на пилораме по адресу: 

<

адрес>. Хозяином пилорамы был китаец ФИО10, его также зовут Олег. Летом и в ноябре 2017 г. Свидетель №1 несколько раз привозил на ФИО2 древесину, в каком объеме и на какую сумму, не помнит. Водителями ФИО2 были ФИО2. ФИО42 при этом показывал документы. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии, из которых следует, что в августе 2017 г. принимала древесину у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ пришла автомашина марки «ФИО2» г/н 279 – это машина одного из братьев ФИО2. В тот день было привезено 33,88 кубометра древесины, сортиментом по 6 метров в количестве 83 бревна, древесина была принята за 94600 руб. ДД.ММ.ГГГГ тот же ФИО2 привез 34,4 кубометра древесины, сортиментом по 6 метров в количестве 83 бревна, древесина была принята за 96300 руб. ДД.ММ.ГГГГ тот же ФИО2 привез 35,86 кубометра древесины, сортиментом по 6 метров в количестве 93 бревна, древесина была принята за 100400 руб. При отгрузке древесины был либо сам ФИО42 либо водитель от его имени. В общей сложности в указанные даты было сдано 104, 14 кубометра древесины, породы сосна, сортиментов по 6 метров в количестве 259 бревен. При сдаче древесины у ФИО42 либо у водителя были соответствующие документы – договора купли продажи лесных насаждений. О том, что данная древесина заготовлена незаконно, не знала (т.4 л.д.146-148).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №10 в суде подтвердила.

Свидетель Свидетель №3 показал, что ФИО42 занимался лесозаготовительной деятельностью, неоднократно покупал с аукционов лесосеки. Во время следствия выезжал с оперативными работниками для замера пней в квартал 158 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества. На нижнем плотбище стоял вагончик для проживания, в метрах 20 от него обнаружили трактор ТТ-4 красного цвета. Верхнее плотбище было непосредственно рядом с незаконной рубкой. В вагончике находился сторож Свидетель №4, который охранял имущество, пояснил, что его нанял Свидетель №1 Также были следы большой тяжелой машины, ФИО2 или Урала. По следам трактора ТТ-4 пришли к месту самовольной рубки. Также принимал участие в следственных действиях со Свидетель №2, который показывал, где он валил лес, что работал по указанию ФИО42, ФИО43 работал на тракторе, вытаскивал лес. 

Свидетель Свидетель №16 показал, что работал в 

<

адрес> в должности старшего ОУР. В ноябре 2017 г. совместно с работниками Усть-Баргузинского лесхоза выезжал с рейдом в сторону 

<

адрес> по трассе ГСД и обнаружили лесозаготовительный вагончик, в котором находился сторож ФИО17. Неподалеку находился трактор ТТ-4. Сторож пояснил, что вагончик и трактор принадлежат ФИО42. По следам от трактора с лесниками зашли в лесной массив, где обнаружили незаконную рубку деревьев. Он составил протокол осмотра места происшествия, изъял трактор, были сфотографированы и замерены пни. 

Свидетель Свидетель №20 показал, что ранее с 2017 г. работал мастером леса в Баргузинском лесхозе. С лесозаготовителем ФИО42 летом 2018 г. ездил отводить деляну. На какие лесосеки и когда ездили, не помнит.

В порядке ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля Свидетель №20 на предварительном следствии, из которых следует, что в июне 2017 г. он отводил лесоделяну Свидетель №1 Вместе с ФИО42 на его автомашине марки «УАЗ» проехали в квартал 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества. Там находился вагончик, располагалось плотбище, стоял трактор. Приехав на место, он, ФИО42 и двое или трое его работников, пошли отводить деляну. На столбах, он маркером написал номер квартала и год отвода. Другой информации у него не было, так как привязку к квартальному столбу он не сделал. Он объяснил ФИО42, что ему еще раз необходимо будет приехать на деляну и сделать привязку, после этого все документы он передаст в лесничество, и можно будет оформлять договор купли-продажи. О том, что ФИО42 и его работники вырубили деляну, которую он начинал отводить, он узнал лишь в апреле 2018 г. (т.4 л.д.189-192).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №20 в суде подтвердил.

Свидетель Свидетель №19 показал, что принимал участие в следственных действиях по данному уголовному делу 3 раза. В апреле 2018 г. выезжал на осмотр места происшествия с подсудимым ФИО43, в Читканское участковое лесничество, квартал 11, 12, выдел 451, 452. Следователь Свидетель №26 пригласил в качестве представителя лесхоза на подсчет пней от незаконных рубок и определения месторасположения. ФИО43 показывал, где пилил лес вальщик, как он таскал. ФИО42 участвовал в погрузке. 

Свидетель Свидетель №13 показал, что ФИО42, Свидетель №2 и ФИО43 незаконно переносили столбы и рубили лес. Осенью 2018 г. выезжали на осмотр места происшествия в Читканское участковое лесничество, квартал не помнит, выдел 16. Столбы, которые он оставил при отводе лесоделяны ФИО42, оказались спиленными, т.е. площадь была увеличена, столбы были отнесены на другое место, на 50 метров каждый. В Читканском лесничестве считал незаконную рубку в квартале 11, 12 вместе со следователем Свидетель №26. Расчет производил Свидетель №19, был представитель РАЛХ Эпов. Также принимал участие в следственных действиях с участием Свидетель №2, последний показывал, где они рубили лес с бригадой. Из показаний Свидетель №2 следовало, что главным в бригаде был ФИО42.

Свидетель Свидетель №17 показал, что перед Новым годом ФИО42 помогал подобрать лесной участок для рубки, квартал не помнит, Баргузинское лесничество. Его работа заключалась в том, чтобы найти лес, чтобы потом ехать с отводчиком на отвод. Столбики устанавливал вместе с работником лесхоза. ФИО42 за это ему заплатил, сказал, чтобы он еще искал лес. Перенести столбики ФИО42 его не просил. В бригаде ФИО42 работали ФИО43 на тракторе, вальщиком был Свидетель №2. Что делал ФИО42, не знает, ему принадлежали техника, вагончик. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля Свидетель №17 на предварительном следствии, из которых следует, что он помогал ФИО42 в изысканиях леса, а также при отводе делян. В 451 квартале Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества он нашел лес пригодный для лесозаготовки и сообщил об этом ФИО42. После этого, в конце ноября или в начале декабря 2017 г., точную дату не помнит, вместе с Свидетель №13, сотрудником лесхоза, производили отвод деляны. В данном месте были две деляны, которые соприкасались друг с другом. За работу ФИО42 заплатил около 5000 руб. Оформил ли он документы на данную деляну, ему неизвестно. В середине декабря 2017 г. ФИО42 сказал ему, чтобы он проехал к этим делянам и перенес два столба, то есть увеличил границы деляны. ФИО42 пояснил, что оформит все необходимые документы на лес. После этого он приехал в 451 квартал. На делянах, которые он отводил, был выпилен лес. На плотбище, которое расположено южнее делян находился вагончик и бригада ФИО42 – сторож и двое рабочих, рядом с вагончиком стоял трактор марки ТТ-4. После этого он прошел на деляну спилил два южных деляночных столба и каждый перенес в южную сторону на 50-100 м. Между столбами он прочесал визир и уехал. Оформил ли документы ФИО42 на данный участок леса, ему неизвестно. В январе 2018 г. помогал отводить деляну, расположенную в 452 квартале, возле плотбища (т.4 л.д.174-177).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №17 в суде подтвердил.

Свидетель Свидетель №22 показал, что работал у ФИО42 в июне-июле 2018 г. уборщиком на складе, пилил дрова. Брат его работал у ФИО42 трактористом, Свидетель №2 вальщиком, они работали в основном в лесу, втроем.

Свидетель Свидетель №18 показал, что работал у ФИО42 в 2018 г. в Баргузинском лесничестве, помогал отпиливать сучки. У ФИО42 трактористом работал ФИО43, Свидетель №2 крыжевал лес, всем руководил ФИО42. С ФИО43 освоили 2 деляны возле 

<

адрес>, которые недалеко находятся друг от друга. Лес вывозили на ФИО2 водители ФИО2.

Свидетель Свидетель №1 показал, что не являлся организатором преступной группы, все знали, что совершаются незаконные рубки, никого насильно работать не заставлял. Указаний осуществлять рубку не давал, все вместе рубили. Подтверждает, что рубки были в Читканском участковом лесничестве Баргузинского лесничества в марте 2017 г. - выдел 14 квартал 12, в мае 2017 г. - выдел 12 квартал 12, в июне 2017 г. - выдел 5 квартал 11, в июле 2017 г. - выделы 6, 7, 8 квартал 12, в декабре 2017 г. - выдел 16, квартал 451, выдел 23 квартал 452, в ноябре 2017 г. - выделы 28, 29 квартал 158 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества. Вину свою признал, раскаивается. ФИО43 не первый год работает, они знают, на какие деляны были документы, а где незаконные рубки производились. Трактор был ФИО18, он арендовал, ФИО2 были наемные. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, из которых следует, что в январе 2017 г., точную дату не помнит, у него в бригаде работали Свидетель №2 и ФИО43, которые хорошо разбираются в лесозаготовке. Свидетель №2 был вальщиком и умел управлять бензопилой и валить деревья. ФИО43 умел управлять трактором, в частности который у него был – «ТТ-4». Тогда же он предложил им совершать незаконные рубки, так как на официальных делянах много денег не заработаешь. Он предложил Свидетель №2 и ФИО43, что рубки будут совершать рядом с законными делянами для того, чтобы в случае проверки или остановки машины с древесиной можно было предъявлять документы на официальные деляны. Супруге об этом не говорил. Для совершения рубок у него было все необходимое, т.е. бензопилы, трактор, вагончик для проживания бригады в лесном массиве. Свидетель №2 и ФИО43 на его предложение согласились, так как понимали, что будут получать больше денег. Он пообещал им 300 руб. на бригаду за каждый кубометр заготовленный древесины. Продукты для бригады покупала либо супруга, либо он сам. Свидетель №2 и ФИО43 выполняли все его указания, так как он был их работодателем и фактически руководителем. Всего ими было совершено 7 незаконных рубок (т.5 л.д.175-177, 213-215).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый Свидетель №1 показал места незаконных рубок, а именно: в выделе 23квартала 452 Читканского участкового лесничества, где по его указанию в декабре 2017 г. Свидетель №2 и ФИО43 заготавливали древесину. ФИО42 показал, что именно здесь по его указанию ФИО44 перенес деляночные столбы с официальной деляны, которая находится рядом и указал на участок местности в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества. Столбы были перенесены для того, чтобы придать видимость законности рубки на данном участке местности. Кроме этого, дальше в северо-восточном направлении находятся две деляны, которые были отведены ему для лесозаготовки. У него имеются документы на данные лесоделяны. Однако в границах деляны было вырублено больше леса, чем положено по документам. Вальщиком работал Свидетель №2, трактористом - ФИО43. Деревья спиливались бензопилами, которые он предоставил бригаде для работы. Трелевался лес на тракторе марки «ТТ-4», который принадлежит ему. Заготовленный лес вывозился на пилорамы либо в 

<

адрес>, либо в 

<

адрес>; в выделе 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества. ФИО42 показал, что на данном участке рубка является незаконной, так как они вместе с сотрудником Лесхоза ФИО48 отвели данный участок под деляну, прорубили визиры, установили деляночные столбы, но документы он не оформлял, а сразу приступил к лесозаготовке. Заготовка древесины на данном участке велась в июле 2017 г., точную дату не помнит. Вальщиком на данном участке был Свидетель №2, а ФИО43 трелевал деревья к месту погрузки – на погрузочную площадку; в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества. ФИО42 пояснил, что на данном месте по его указанию Свидетель №2 совершил незаконную рубку деревьев породы сосна в январе 2018 

<

адрес>-либо документов на данный участок у него не было, понимал, что рубка будет незаконна. Свидетель №2 и ФИО43 также понимали, что данная рубка незаконна, так как он сказал им, что документов у него нет, что нужно спилить здесь деревья; в выделе 26 квартала 11 Читканского участкового лесничества. Со слов ФИО42 на данном участке его бригада заготавливала древесину весной 2017 г., объем древесины на данной деляне составляет 700 кубометро.в Объем разрешенной для заготовки древесины не превышен. Каких-либо указаний на совершение завизирных рубок он работникам не давал. Кроме этого, после того как деляна была полностью выбрана и его бригада переехала на новое плотбище он приезжал сюда и видел, новые волока которые вели рядом с деляной; в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества. По словам ФИО42 на данном участке по его указанию была совершена рубка деревьев примерно в марте 2017 

<

адрес> на данном участке был Свидетель №2, а на тракторе работал ФИО43. В данном месте деляна не отводилась, поэтому рубка является незаконной. Он это понимал, но ему нужны были деньги. Свидетель №2 и ФИО43 также понимали, что рубка незаконна, но тоже согласились рубить здесь лес. Сколько было заготовлено древесины, куда ее сдавал, не помнит; в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества. Пояснил, что на данном участке местности Свидетель №2, ФИО43 под его руководством и по его указанию была совершена рубка деревьев примерно в мае 2017 г. ФИО42 пояснил, что вначале он хотел отвести на данном участке деляну и сюда даже приезжали сотрудники лесхоза Свидетель №13 и ФИО19 и отводили деляну. Он не оформляя никаких документов, дал указания Свидетель №2 и ФИО43 незаконно заготавливать на данном месте лес. Они тоже понимали, что на данном участке рубка будет незаконной, он им об этом говорил. Свидетель №2 был вальщиком, а ФИО43 трактористом и трелевал деревья (т.5 л.д.178-191). 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 в суде полностью подтвердил.

Свидетель Свидетель №14 А.А. показал, что в 2017 г. работал вместе с ФИО43 у ФИО42 в лесу на раскрыжовке, за 

<

адрес>. Видел, что ФИО43 таскает лес на тракторе. ФИО42 был начальником.

Свидетель Свидетель №2 показал, что с ФИО42 начал работать с декабря 2016 г., работал помощником вальщика. По его указанию начали рубить лес незаконно в тех местах, где он показывал. Работали втроем, третьим был ФИО43. Он рубил лес, ФИО43 был трактористом, трелевал лес на плотбище. Раскрыжовкой занимались вместе ФИО42 помогал отпиливать сучки, крыжевать. Лес вывозили на ФИО2 и ФИО8. У ФИО42 ФИО2 постоянно на ремонте стоял. Рубили пилой, которую дал ФИО42. Трактор ТТ-4 красного цвета ФИО43 также предоставил ФИО42. Понимали, что рубят лес незаконно, ФИО42 предложил заработать, сказал, что заплатит 300 руб. с куба. Рубки осуществлялись в Читканском лесничестве. Когда осуществляли заготовку незаконной древесины, объемы, не помнит. Всего совершили одну незаконную рубку, там просто перерубы были. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, из которых следует, что всем процессом заготовки древесины руководил Свидетель №1, все необходимое у него для этого было, т.е. трактор марки «ТТ-4», бензопилы марки «Штиль МС 360» в количестве 2 штук и «Штиль МС 180», вагончик для обогрева и приема пищи. Также ФИО42 обеспечивал бригаду продуктами питания и ГСМ. В один из дней в январе 2017 г., когда не хватало древесины для полной загрузки «ФИО2», ФИО42 сказал им, что можно дорубать лес вне отведенных делян. Пояснил, что если данный факт обнаружится можно сказать, что это не они совершили рубку. Лес ФИО42 вывозил на наемных машинах, куда именно, не знает. Первую рубку они совершили в марте 2017 г. в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества рядом с плотбищем. Указание пилить лес им дал ФИО42. При помощи бензопилы он пилил деревья, а ФИО43 на тракторе ТТ-4 трелевал их на плотбище. На плотбище он раскрыжовывал деревья на сортимент по 6 м. После этого ФИО42 вывез их на автомашине «ФИО2» с прицепом за 1 рейс. Во второй раз, в начале мая 2017 г. по указанию ФИО42 аналогичным образом совершили незаконную рубку в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества. Сотрудники лесхоза отводили деляну, но документов не сделали. Третью рубку по указанию ФИО42 совершили в начале июня 2017 

<

адрес> они стояли на плотбище в выделе 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества ФИО42 дал ему и ФИО43 указание спилить немного деревьев вне деляны, так как им не хватало древесины для загрузки машины, указал направление. После этого, он и ФИО43 на протяжении 3 дней в начале июня 2017 г. на тракторе проезжали в выдел 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества, где он при помощи бензопилы спиливал деревья. На месте он сразу спиливал сучья и раскрыжовывал деревья на сортимент по 6 метров. ФИО43 на тракторе марки ТТ-4 трелевал деревья на площадку. Данную древесину ФИО42 вывез из леса на автомашине «ФИО2» с прицепом, либо кого-то из братьев ФИО2, либо самого ФИО42. ФИО42 периодически приезжал в лесной массив и контролировал процесс заготовки. Все, то есть он, ФИО43 и ФИО42 понимали, что данная рубка незаконна, но всем нужны были деньги. Следующую рубку он, ФИО42 и ФИО43 совершили в июле 2017 

<

адрес> также стояли на плотбище в выделе 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества и ФИО42 дал им указание срубить лес рядом с указанным плотбищем. Данную деляну они отводили с ФИО40 – сотрудником лесхоза, но документы ФИО42 на нее не оформил. Он и ФИО43 на протяжении 10 дней выезжали на тракторе к месту рубки. Сколько точно спилил деревьев, не помнит. ФИО43 стрелевывал деревья на плотбище. После этого он спиливал сучья и раскрыжовывал деревья на сортимент по 6 метров. ФИО43 на тракторе марки ТТ-4 трелевал деревья на площадку. Данную древесину ФИО42 вывез из леса автомашинах «ФИО2», которые нанимал ФИО42. Водителем ФИО2 был ФИО2 А.В. Пятая рубка была совершена в ноябре 2017 гэ, когда они перевозили трактор. Шестая рубка была совершена в декабре 2017 г. в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества. Выше данного места у ФИО42 были оформлены две деляны. ФИО42 дал указание им готовить на данной деляне. Он сам сказал, чтобы он пилил как можно больше деревьев на данных делянах. В течении 10 дней подряд он пилил на указанных делянах деревья больших диаметров. Деревья он пилил при помощи бензопилы марки «Штиль МС-360». Он спиливал сучья и раскрыжовывал деревья сортиментом по 6 метров. ФИО43 на тракторе ТТ-4 оттаскивал деревья на плотбище. Процессом заготовки руководил ФИО42, он периодически приезжал на место, давал им указания. После того как лес на делянах был выпилен, пришел ФИО44, как он понял его нанял ФИО42. ФИО44 перенес столбы и прочесал новый визир. ФИО42 сказал, что будет оформлять на расширенный участок документы, а пока они не должны останавливать процесс заготовки. После этого, на протяжении не менее 5 дней он при помощи бензопилы марки «Штиль МС 360» продолжал спиливать деревья и крыжевать их, а ФИО43 стаскивал их на тракторе к месту погрузки. Заготовки вели каждый день. Древесину вывозил ФИО42 на машине «ФИО2». Древесину он вывозил в течение 10 дней, то есть не менее 10 рейсов. Седьмая рубка была совершена в январе 2018 г. ФИО42 дал указания ему и ФИО43 спилить деревья вне деляны. При этом ФИО42 провел их к месту, где они рубили лес в июне 2017 г. и указал на место рядом с тем, где он пилил лес летом в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества. Он при помощи бензопилы «Штиль МС 360» пилил деревья, а ФИО43 на тракторе ТТ-4 трелевал их на плотбище. На плотбище деревья он раскрыжовывал на сортимент по 6 метров. После этого ФИО42 вывез древесину. После работы ФИО42 каждый раз передавал им деньги. ФИО42 периодически приезжал на места рубок и контролировал процесс. Кроме этого, Свидетель №1 занимался вывозкой древесины. Без указания Свидетель №1 они никогда не пилили лес незаконно, так как боялись, что он их будет ругать или даже может оштрафовать. Все понимали, что они совершают преступление, но все равно шли на это, так как нужны были деньги (т.5 л.д.31-35, 48-52).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый Свидетель №2 показал места незаконных рубок, а именно участок местности, расположенный в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества, где они совершили рубку деревьев в декабре 2017 г. Свидетель №2 пояснил, что данную рубку организовал Свидетель №1, по его указанию пилились деревья. На данном участке рубка является незаконной, так как столбы и визиры, которыми ограничена указанная деляна, перенесены, и деляна, на которую у ФИО42 были документы, находится выше. Свидетель №2 прошел в выдел 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества и пояснил, что на эту деляна были оформлены документы. Все спиленные деревья, как на деляне, так и на месте где перенесены деляночные столбы, трелевал ФИО43 на тракторе марки «ТТ-4», процессом рубки руководил ФИО42. Деляночные столбы переносил ФИО44, который работал у ФИО42 в качестве мастера леса. По указанию Свидетель №2 группа проехала в выдел 12 квартала 12 Читканского участкового лесничества, где они заготавливали лес в июле 2017 г. Свидетель №2 указал на деляночный столб, расположенный на расстоянии 20-30 м в северном направлении от погрузочной площадки. РАЛХ Э-вым установлены координаты местонахождения группы в выделе 6 квартала 12 Читканского участкового лесничества. Свидетель №2 показал, что именно в этом месте он, ФИО43 и ФИО42 совершили рубку деревьев в июле 2017 

<

адрес> заготовки руководил ФИО42, ФИО43 был трактористом и трелевал деревья к месту погрузки, где их складировал, он был вальщиком. Деляну отводили с сотрудниками Лесхоза, но, не дожидаясь оформления документов, приступили к лесозаготовке. Он и все остальные знали, что рубить деревья на данном участке нельзя, так как не оформлены документы на деляну. Ему нужны были деньги и поэтому он валил лес на данном участке. Сколько всего было спилено деревьев, не помнит, вывозился лес на автомашинах «ФИО2», которые нанимал ФИО42. Он помнит, что лес с данной деляны был вывезен за три ходки в августе 2017 г., точные даты он не помнит. Водителем машины «ФИО2» был ФИО2 А.В. На данном участке местности обнаружены пни от спиленных деревьев, а также порубочные остатки. Далее по указанию Свидетель №2 по волоку в северо-западном направлении группа прошла 350 метров. Далее Свидетель №2 свернул с волока и прошел в лесной массив и пояснил, что на данном участке он по указанию ФИО42 и под его руководством летом 2017 г. спилил деревья породы сосна. Каких-либо документов на данную рубку у них не было. ФИО43 на тракторе марки «ТТ-4» трелевал спиленные деревья. Все понимали, что рубить лес на данном участке незаконно, но ему нужны били деньги. На осматриваемом участке местности имеются пни от спиленных деревьев и порубочные остатки. Далее специалистом РАЛХ ФИО5 установлены координаты нахождения группы в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества. Кроме этого Свидетель №2 указал на участок расположенный севернее порядка 10-15 метров и пояснил, что здесь он по указанию ФИО42 пилил деревья в январе 2018 г. На участке местности имелись пни от свежеспиленных деревьев, а также пни деревьев, спиленных в более ранний период. Граница данных пней указанная Свидетель №2 хорошо просматривается и на одном из пней делается затес, на котором красителем синего цвета пишется буква «Ш». Специалистом РАЛХ ФИО5 установлены координаты места нахождения группы в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества. Со слов Свидетель №2 он пилил указанные деревья, ФИО43 на тракторе трелевал спиленные деревья к месту погрузки. Кроме этого, Свидетель №2 показал, что когда в январе 2018 г. он пилил здесь деревья он перешел волок и указал в южную сторону и пояснил, что также спилили здесь около 20 деревьев. Далее Свидетель №2 прошел к участку местности через волок. Установлены координаты места нахождения группы - выдел 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества, где обнаружены пни от спиленных деревьев и порубочные остатки. Свидетель №2 пояснил, что все понимали, что рубка в данном месте запрещена, так как документов на нее нет, но ему нужны были деньги. Всем процессом заготовки руководил ФИО42, а далее по волокам имеется выход на деляну, на которую имелись документы. По указанию Свидетель №2 группа проехала на погрузочную площадку, расположенную в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества, где происходила погрузка древесины. После этого, по волоку Свидетель №2 прошел в юго-западном направлении от плотбища порядка 500 м к участку местности, расположенному в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества и пояснил, что на данном участке по указанию ФИО42 им и ФИО43 была совершена рубка деревьев в мае 2017 г. Свидетель №2 пояснил, что сотрудники лесхоза пытались отвести деляну, но что-то у них не получилось, документов так и не сделали. Они понимали, что на данном участке рубка будет незаконной. По указанию подозреваемого Свидетель №2 группа спустилась по волоку в северо-восточном направлении к погрузочной площадке. Пройдя порядка 120 м, ФИО42 пояснил, что в данном месте он и ФИО43 по указанию и под руководством ФИО42 заготавливали лес весной или летом 2017 г. На данном участке местности имеются документы, которые оформлены надлежащим образом. Данный участок расположен в выделе 16 квартала 12 Читканского участкового лесничества. Далее Свидетель №2 прошел обратно к погрузочной площадке в выдел 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества и от площадки прошел в северо-восточном направлении на расстоянии примерно 30 м. По словам Свидетель №2 на данном участке он по указанию и под руководством ФИО42 спилил деревья примерно в марте 2017 

<

адрес> на данном участке был он сам, а трактористом – ФИО43 (т.5 л.д.36-47).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 в суде полностью подтвердил.

Свидетель Свидетель №14 показала, что Свидетель №12 ее племянница. В 2018 г. Свидетель №12 попросила ее оформить договор на заготовку древесины. Администрация поселения выдает распоряжения на 75 куб. один раз в 10 лет. Она составила на ФИО42 доверенность, остальное ФИО42 сама оформляла. 

По ходатайству стороны защиты судом дополнительно допрошены:

Свидетель Свидетель №23, которая показала, что с ФИО20 проживает в гражданском браке с ДД.ММ.ГГГГ, имеют совместного ребенка. С января 2016 г. он работал у ИП «Свидетель №12» трактористом. Зарплату получал от 25-30 тысяч руб. О незаконных рубках ей ничего неизвестно, муж говорил, что все законно. Характеризует мужа положительно, к детям относится хорошо, работает, единственный кормилец. В ходе следствия следователь оказал на мужа давление. Когда в феврале 2018 г. она лежала с ребенком в больнице, следователь Свидетель №26 с ее мужем приезжал к ней в больницу, и в ее присутствии предлагал мужу сознаться во всем, тогда его не посадят. Считает, что муж испугался, поэтому все подписал. 

Свидетель Свидетель №25, который показал, что зимой 2017 г. на ФИО2 один раз приезжал на деляну за дровами. Куда именно, название места не помнит, ближе к 

<

адрес>. На деляне были Свидетель №2, ФИО43, ФИО42. Свидетель №2 был вальщиком, ФИО43 работал на тракторе. Погрузку дров на его машину осуществлял ФИО42, сказал, что нужно плотбище очистить. Сведениями о том, что ФИО43 занимается незаконной рубкой, не обладает.

Свидетель ФИО12, который показал, что с ФИО43 живут в соседях. О каких-то незаконных действиях ФИО43 с лесом, ему неизвестно. Характеризует его положительно, семейный человек, в семье двое детей, работает постоянно в лесу. 

Объективно вина ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, расположенный в западной части выдела 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ в 13,9 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 28"49.7"" северной широты и 109° 36" 32.8"" восточной долготы. В ходе осмотра обнаружены пни 53 дерева породы сосна следующих диаметров у пня: 20 см - 1 шт., 22 см - 3 шт., 24 см - 3 шт., 26 см –2 шт., 30 см –3 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 11 шт., 40 см – 5 шт., 42 см – 4 шт., 44 см – 4 шт., 46 см - 3 шт., 48 см – 2 шт., 50 см – 1 шт., 52 см – 2 шт., 54 см – 1 шт., 56 см – 1 шт., 1 дерева породы лиственница диаметром у пня 40 см, и 1 дерева породы береза диаметром у пня 24 см (т.3 л.д.131-138);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев. В ходе осмотра лесосеки, пересчета и замера пней установлено, что общий объем заготовленной древесины породы сосна составляет 37,617 м?, породы лиственница - 0,59 м? и породы береза - 0,14 м? (том 3 л.д.139-143);

- расчетом ущерба, согласно которого ущерб от незаконной рубки в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества составил 213 130 руб. (том 3 л.д.144);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива в выделах 28 и 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят трактор марки «ТТ 4» без регистрационных знаков (т.1 л.д.83-98);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен трактор марки «ТТ-4» без регистрационных знаков (т.1 л.д.106-110);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в передвижном вагончике в 451 квартале Читканского участкового лесничества обнаружены две радиостанции марки «Baofeng» с зарядными устройствами, молоток-топорик с клеймом (т.1 л.д.124-133);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены две радиостанции марки «Baofeng» с зарядными устройствами, молоток-топорик с клеймом (т.1 л.д.134-139);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на базе по адресу: пгт. ФИО4 

<

адрес> обнаружена и изъята автомашина марки «ФИО2» г/н № RUS с гидравлическим манипулятором (т.1 л.д.143-146);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена автомашина «ФИО2» г/н № RUS с гидравлическим манипулятором (т.1 л.д.147-150);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля Свидетель №4 изъят трактор марки «ТТ-4» без регистрационных номеров (т.1 л.д.157-160);

- результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении Свидетель №12 (т.3 л.д.166-201);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен СD-диск, предоставленный в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т.3 л.д.202-217);

- протоколом осмотра места происшествия – участка возле 

<

адрес> пгт. ФИО4, в ходе которого изъята автомашина марки «ФИО2 4310» г/н № RUS, а также автоприцеп марки ГКБ 9363 г/н № RUS (т.1 л.д.183-187);

- протоколом осмотра места происшествия – участка возле 

<

адрес>, в ходе которого изъяты автомашина марки «ФИО2 4310» г/н № RUS, а также автоприцеп марки ГКБ 8350 г/н № RUS, автомашина марки «ФИО2 53212» г/н № RUS, а также автоприцеп марки ГКБ 8328 г/н № RUS (т.1 л.д.193-199);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в жилище Свидетель №1 обнаружены документы на 624 листах, печать с оттиском «индивидуальный предприниматель Свидетель №1 ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>», блокнот на 14 листах с рукописным текстом, ежедневник на 128 листах с рукописными записями, 18 тетрадных листов с рукописными надписями, 6 листов картона с рукописными записями (т.1 л.д.208-211);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены документы на 624 листах, печать с оттиском «индивидуальный предприниматель Свидетель №1 ИНН 

<

***>, огрн 

<

***>», блокнот на 14 листах с рукописным текстом, ежедневник на 128 листах с рукописными записями, 18 тетрадных листов с рукописными надписями, 6 листов картона с рукописными записями (т.1 л.д.216-225);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на пункте отгрузки и приема древесины, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», обнаружены тетрадь марки «Unnika land» синего цвета, тетрадь марки «Unnika land» синего цвета, тетрадь «Литература» красного цвета, тетрадь «Школьная» зеленого цвета, тетрадь «SILWERHOF» с изображением девушки, тетрадь «SILWERHOF» серого цвета, тетрадь марки «Unnika land» с изображением кота, тетрадь «Школьная» зеленого цвета на 17 листах, тетрадь «SILWERHOV» разноцветного цвета, тетрадь «Школьная» с изображением сноубордиста, тетрадь « SILWERHOF» с надписью CARES, тетрадь марки «Copybook» на 48 листах (т.2 л.д.2-5);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого данные тетради осмотрены (т.2 л.д.6-69);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у лесничего ФИО13 изъяты договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.76-79);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО14 изъяты: - договора №, 37, 152 на выполнение работ по уходу за лесами (охране, защите (и) или воспроизводству лесов) от ДД.ММ.ГГГГ; - договора безвозмездного ответственного хранения от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; - договора купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.81-84);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в лесничестве у лесничего ФИО13: договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.85-96);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в лесничестве у лесничего ФИО13: договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.97-104);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в лесничестве у лесничего ФИО13: договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.105-115);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в АУ «Баргузинский Лесхоз» у ФИО14: - договора №, 37, 152 на выполнение работ по уходу за лесами (охране, защите (и) или воспроизводству лесов) от ДД.ММ.ГГГГ; - договора безвозмездного ответственного хранения от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; - договора купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.116-172);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, расположенный в западной части выдела 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества в 14,1 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 28"44.37"" северной широты и 109° 36" 10.36"" восточной долготы. В ходе осмотра обнаружены пни 50 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 14 см - 1 шт., 22 см - 1 шт., 24 см - 5 шт., 26 см –2 шт., 30 см – 2 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 4 шт., 38 см – 5 шт., 40 см – 6 шт., 42 см – 4 шт., 46 см - 4 шт., 48 см – 2 шт., 50 см – 4 шт., 52 см – 2 шт., 54 см – 2 шт., 56 см – 2 шт., 3 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 18 см – 1 шт., 22 см – 1 шт., 40 см – 1 шт. и 3 дерева породы береза следующих диаметров у пня: 24 см – 2 шт., 28 см – 1 шт. (т.3 л.д.147-154);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев. В ходе осмотра лесосеки, пересчета и замера пней установлено, что общий объем заготовленной древесины породы сосна составляет 40,044 м?, породы лиственница - 0,82 м? и породы береза - 0,52 м? (т.3 л.д.155-159);

- расчетом ущерба, согласно которого ущерб от незаконной рубки в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества составил 228 770 руб. (т.3 л.д.160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, расположенный в северной части выдела 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества в 13,57 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"22.86"" северной широты и 109° 36" 02.72"" восточной долготы. В ходе осмотра обнаружены пни 145 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт., 18 см – 2 шт., 20 см – 4 шт., 24 см - 5 шт., 26 см – 8 шт., 28 см – 11 шт., 30 см – 4 шт., 32 см – 21 шт., 34 см – 21 шт., 36 см – 19 шт., 38 см – 15 шт., 40 см – 10 шт., 42 см – 8 шт., 44 см – 4 шт., 46 см - 2 шт., 48 см – 3 шт., 50 см – 4 шт., 56 см – 3 шт., а также 4 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 18 см – 1 шт., 26 см – 1 шт., 36 см – 1 шт., 44 см – 1 шт. (т.3 л.д.92-106);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев. В ходе осмотра лесосеки, пересчета и замера пней установлено, что общий объем заготовленной древесины породы сосна составляет 83,262 м? и породы лиственница - 1,74 м? (т.3 л.д.107-111);

- расчетом ущерба, согласно которого ущерб от незаконной рубки в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества составил 472816 руб. (т.3 л.д.112);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, расположенный в выделах 6, 7 и 8 квартала 12 Читканского участкового лесничества. Участок расположен на расстоянии 14 км 600 м в южном направлении от 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности имеется деляночные столбы, в окнах которых имеются надписи без указания выдела и площади рубки. При осмотре на указанном участке обнаружены пни от 216 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт., 18 см – 1 шт., 20 см – 2 шт., 22 см - 6 шт., 24 см – 3 шт., 26 см – 7 шт., 28 см – 11 шт., 30 см – 20 шт., 32 см – 27 шт., 34 см – 23 шт., 36 см – 30 шт., 38 см – 20 шт., 40 см – 28 шт., 42 см – 10 шт., 44 см – 9 шт., 46 см - 7 шт., 48 см – 1 шт., 50 см – 2 шт., 52 см – 3 шт., 54 см – 2 шт., 56 см – 1 шт., 58 см – 1 шт., 72 см – 1 шт., а также 1 дерева породы лиственница диаметром у пня 46 см. В ходе осмотра места происшествия установлены координаты одной из точек участка - 53° 29"14.0"" северной широты и 109° 36" 18.2"" восточной долготы (т.3 л.д.61-80);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделе 7 квартала 12 Читканского участкового обнаружена рубка деревьев. В ходе осмотра лесосеки, пересчета и замера пней установлено, что общий объем заготовленной древесины породы сосна составляет 134, 868 м? и породы лиственница составляет 0,85 м? (т.3 л.д.81-85);

- расчетом ущерба, согласно которого ущерб от незаконной рубки в выделах 6, 7, 8 квартала 12 Читканского участкового лесничества составил 757 094 руб. (т.4 л.д.68);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Баргузинский» Свидетель №16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе патрулирования лесного массива в 35 км от пгт. ФИО4, по трассе ГСД обнаружена рубка деревьев (т.1 л.д.76);

- заявлением лесничего ОО и ОД Усть-Баргузинского лесничества ФИО15 об обнаружении в выделах 28 и 29 квартала 157 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества незаконной рубки лесных насаждений с причинением ущерба лесному фонду в размере 1286812 руб. (т.1 л.д.77);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осматривается участок незаконной рубки в выделах 28 и 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ. Место незаконной рубки расположено на расстоянии около 37 км в восточном направлении от пгт. ФИО4, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 27,200" северной широты и 109° 33,382" восточной долготы (т.1 л.д.99-105);

- актом о лесонарушении от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в выделах 28 и 29 квартала 157 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества незаконной рубки лесных насаждений с причинением ущерба лесному фонду в размере 1286812 руб. (т.1 л.д.78-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, расположенный в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества. Участок расположен на расстоянии 12 км 600 м в южном направлении от 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности имеется две лесоделяны смежные между собой. При осмотре на указанном участке обнаружены пни от деревьев породы сосна в количестве 303 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 18 см – 5 шт., 20 см – 8 шт., 22 см – 7 шт., 24 см - 5 шт., 26 см – 11 шт., 28 см – 10 шт., 30 см – 21 шт., 32 см – 26 шт., 34 см – 26 шт., 36 см – 25 шт., 38 см – 27 шт., 40 см – 17 шт., 42 см – 23 шт., 44 см – 21 шт., 46 см – 9 шт., 48 см – 13 шт., 50 см – 9 шт., 52 см – 11 шт., 54 см – 3 шт., 56 см – 6 шт., 58 см – 4 шт., 60 см – 5 шт., 62 см – 3 шт., 64 см – 3 шт., 68 см – 1 шт., 70 см – 3 шт., 72 см – 1 шт., а также за пределами делян 7 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 32 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., 46 см – 2 шт., 62 см – 1 шт., 66 см – 2 шт., 1 дерева породы лиственница диаметром у пня 64 см (т.3 л.д.2-21);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества обнаружена рубка деревьев. В ходе осмотра лесосеки, пересчета и замера пней установлено, что общий объем заготовленной древесины породы сосна составляет 237, 38 м?. На данном участке находятся две деляны по договорам купли-продажи лесных насаждений № и 04/544-17 суммарный объем древесины породы сосна на данных делянах составляет 127, 29 м?, что говорит о том, что переруб по данным делянам составил 110,09 м? (т.3 л.д.22-27);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества обнаружена лесосека. В ходе осмотра лесосеки обнаружена незаконная рубка за пределами отведенной лесосеки. В ходе пересчета и замера пней установлено, что общий объем незаконно заготовленной древесины породы сосна составляет 10,32 м? и породы лиственница - 1,89 м? (т.3 л.д.29-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества. Осматриваемый участок расположен на расстоянии 12 км 620 м в южном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены пни 202 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см - 1 шт., 18 см – 3 шт., 20 см – 2 шт., 22 см – 5 шт., 24 см – 7 шт., 26 см – 11 шт., 28 см – 12 шт., 30 см – 21 шт., 32 см – 20 шт., 34 см – 23 шт., 36 см – 16 шт., 38 см – 13 шт., 40 см – 14 шт., 42 см – 13 шт., 44 см – 10 шт., 46 см 7 шт., 48 см – 3 шт., 50 см – 4 шт., 52 см – 3 шт., 54 см – 5 шт., 56 см – 4 шт., 58 см – 1 шт., 60 см – 2 шт., 62 см – 1 шт., 68 см – 1 шт., и 8 деревьев породы лиственница следующих диаметров у пня: 24 см – 1 шт., 28 см – 1 шт., 30 см – 1 шт., 32 см – 1 шт., 38 см – 1 шт., 42 см – 1 шт., 58 см – 1 шт., 70 см – 1 шт. Кроме этого в ходе осмотра места происшествия обнаружены два спиленных деляночных столба (т.3 л.д.36-52);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна объемом 133,363 лесосека и породы лиственница объемом 6,31 м? (т.3 л.д.53-59);

- расчетом ущерба согласно, которого ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового 

- расчетом ущерба согласно, которого ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в выделе 16 квартала 451 Читканского участкового лесничества составил 132 134 руб. (т.4 л.д.66);

- расчетом ущерба согласно, которого ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества составил 1546 052 руб. (т.4 л.д.67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества в 13,6 км в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 53° 29"18.8"" северной широты и 109° 36" 02.1"" восточной долготы. В ходе осмотра в южной части указанного выдела обнаружены пни 34 деревьев породы сосна следующих диаметров: 20 см – 4 шт., 22 см – 5 шт., 24 см – 3 шт., 26 см – 4 шт., 28 см – 7 шт., 30 см – 6 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 1 шт., 36 см – 2 шт. (т.3 л.д.92-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества в 20-30 м в восточном направлении от места рубки обнаруженной в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества. В ходе осмотра в южной части указанного выдела обнаружены пни 21 деревьев породы сосна следующих диаметров: 16 см – 1 шт., 20 см – 2 шт., 24 см – 3 шт., 26 см – 1 шт., 28 см – 2 шт., 30 см – 2 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 4 шт., 36 см – 1 шт., 38 см – 1 шт., 40 см – 1 шт., 44 см – 1 шт. (т.3 л.д.114-122);

- протоколом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ государственным лесным инспектором ФИО9 Н.Н. в выделах 5 и 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев. В ходе осмотра лесосеки, пересчета и замера пней установлено, что общий объем заготовленной древесины породы сосна составляет 18,083 м? (т.3 л.д.123-129);

- расчетом ущерба, согласно которого ущерб от незаконной рубки в выделах 5 и 9 квартала 11 Читканского участкового лесничества составил 290 304 руб. (т.3 л.д.128).

Судом сопоставлены исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения (показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей и исследованные письменные материалы дела), которые, по убеждению суда, являются относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными, объективно позволяющими прийти к выводу о фактических обстоятельствах дела и виновности подсудимого ФИО3, в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3 УК РФ, вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания исследованы в копии приговор Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №1, вступивший в законную силу, которым последний признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 191.1 ч.3 УК РФ; приговор того же суда в отношении Свидетель №2, вступивший в законную силу, которым последний признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3 УК РФ. Свидетель №1 и Свидетель №2 признаны виновными в совершении тех же действий, в которых обвиняется подсудимый по настоящему уголовному делу, то есть данными приговорами установлены обстоятельства совершенных преступлений в составе организованной группы, роль каждого из участников организованной группы и действия лиц в составе группы лиц по предварительному сговору, причиненный ущерб. 

Показания представителя потерпевшего ФИО9 Н.Н. на следствии, свидетелей Свидетель №12, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО2 А.В., ФИО2 Ю.В., Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №13, Свидетель №22, Свидетель №14 А.А., Свидетель №14 в суде, Свидетель №10, ФИО16, Свидетель №17, Свидетель №1, Свидетель №2 на следствии согласуются между собой, с письменными материалами дела, обстоятельствами, установленными в ходе рассмотрения уголовного дела в суде, так и с показаниями подсудимого данными в ходе предварительного следствия с указанием того, что им совершены преступления, указанные в установочной части приговора, при указанных обстоятельствах. 

Перечисленные доказательства получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и потому принимаются судом в качестве достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела. 

Совершая указанные действия, подсудимый ФИО3 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидел их наступление, при этом преступные деяния совершал в составе организованной преступной группы, и по предварительному сговору с иными лицами, что с достоверностью установлено в ходе судебного заседания. Преступления совершены в составе организованной группы, отличающейся признаками стабильности на протяжении длительного времени, в период с марта 2017 г. по февраль 2018 г., тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, на протяжении всего периода осуществления преступной деятельности, при этом Свидетель №1 взял на себя общее руководство данной преступной группой, распределив роли каждого члена преступной группы, планировал предстоящие преступления, давал указания лично непосредственным исполнителям преступлений, контролировал их исполнение, требовал неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины, определял распределение преступного дохода между участниками преступной группы, разрабатывал меры конспирации, обеспечивал орудиями и средствами преступления, транспортными средствами, сбыт древесины, и бесперебойное функционирование преступной группы.

Непризнание вины подсудимым ФИО3 в ходе судебного разбирательства суд расценивает как избранный способ защиты с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что он не знал о незаконности вырубки лесных насаждений, суд находит несостоятельными. Данные доводы полностью опровергаются исследованными судом доказательствами, а также его собственными признательными показаниями в ходе предварительного следствия, в ходе которых он полностью себя изобличил. 

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что в ходе следствия следователь Свидетель №26 оказал на него давление тем, что пообещав, что ему дадут условный срок, получил от него признательные показания, суд находит необоснованными. Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля зам. начальника отдела СЧ СУ МВД по РБ Свидетель №26 показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 был допрошен, дал признательные показания. Пояснил, что готов заключить досудебное соглашение и дальнейшие показания будет давать после согласования позиции с защитником. Для решения вопроса по применению к нему государственной защиты, так как он опасался давления со стороны ФИО42, ему необходимо было переговорить с супругой. 21 или 22 февраля, когда его со следственного действия привезли с города, он переговорил с супругой. На этом разговоре он присутствовал, однако какого-либо давления ни на супругу, ни на ФИО43 не оказывал. В ходе допросов ФИО43 в качестве подозреваемого, обвиняемого, на иных следственных действиях какое-либо давление на него с его стороны либо кем-либо в его присутствии не оказывалось. На всех следственных действиях присутствовал адвокат Лебедев. О том, что он получит условный срок в случае признания вины, такого он не говорил, тем более не обещал. 

Показания свидетелей защиты Свидетель №23, ФИО47, ФИО49 не опровергают установленные судом обстоятельства совершения преступлений.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний доказанной и квалифицирует его действия:

- по факту незаконной рубки лесных насаждений в марте 2017 г. в выделе 14 квартала 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ по ст.260 ч.3 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- по факту незаконной рубки лесных насаждений в мае 2017 г. в выделе 19 квартала 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ по ст.260 ч.3 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по факту незаконной рубки лесных насаждений в июне 2017 г. в выделе 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ по ст.260 ч.3 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по факту незаконной рубки лесных насаждений в июле 2017 г. выделах 6, 7, 8 квартала 12 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ по ст.260 ч.3 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- по факту незаконной рубки лесных насаждений в ноябре 2017 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в выделах 28 и 29 квартала 158 Гусихинского участкового лесничества Усть-Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ по ст.260 ч.3 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- по факту незаконной рубки лесных насаждений в декабре 2017 г. в выделе 16 квартала 451, в выделе 23 квартала 452 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ по ст.260 ч.3 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по факту незаконной рубки лесных насаждений в январе 2018 г. в выделах 9 и 5 квартала 11 Читканского участкового лесничества Баргузинского лесничества 

<

адрес> РБ по ст.260 ч.3 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяний, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО3, из материалов дела не усматриваются, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования разумности и справедливости.

Изучение личности показало, что подсудимый ФИО3 судим, что подтверждается справкой о результатах проверки в ОСК (т.5 л.д.146-147, т.9 л.д.117), копиями приговоров Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.221-226, 229-230). По месту жительства участковым характеризуется посредственно, проживает в гражданском браке с сожительницей и двумя несовершеннолетними детьми, официально не трудоустроен, со стороны жителей и администрации 

<

адрес> жалоб не поступало, ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности (т.5 л.д.148). Состоит на учете в ГБУЗ «РПНД» с 2005 г. с диагнозом «Умственная отсталость», а также на учете у врача-психиатра ГБУЗ «Баргузинская ЦРБ» (т.5 л.д.149, 152). На учете в ГАУЗ «РНД» не состоит (т.5 л.д.150). 

Согласно заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы за № от 17.05.2018г., у ФИО3 обнаруживаются признаки пограничной умственной отсталости (F 70.0). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о том, что в школе учился посредственно, классы не дублировал. В армии не служил, по линии РВК был признан «В» - ограниченно годным к военной службе. Привлекался к уголовной ответственности, проходил амбулаторную СПЭ. При настоящем обследовании у подэкспертного выявлены невысокое интеллектуальное развитие, малый запас знаний, конкретность мышлений, слабость волевых способностей. Степень имеющихся у ФИО43 психических изменений выражена не столь значительно и не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО43 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

По заключению психолога в соответствии с выявленными индивидуально-психологическими особенностями и с учетом его психического состояния, подэкспертный может давать показания об особенностях групповой динамики означенного круга лиц. В плане индивидуально-психологических особенностей у подэкспертного выявляются черты стеничной личности, способного к проявлению лидерских качеств, способного быть активным в самореализации, настойчивым в достижении намеченного. Склонен к агрессии, мало поддается чужому влиянию. Ведомость у подэкспертного не диагностируется. Выявленные индивидуально-психологические особенности личности подэкспертного, сложившаяся жизненная ситуация, не могли повлиять на совершение ряда однотипных инкриминируемых ему деяний (т.2 л.д.196-198).

У суда отсутствуют сомнения во вменяемости подсудимого, поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании соответствует обстановке, на основании ст.19, 20 УК РФ подсудимый подлежит уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем составам совершенным им преступлениям суд учитывает полное признании вины подсудимым ФИО3 в ходе следствия, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в участии в проведении следственных действий, сообщении органу следствия известных ему обстоятельств совершения преступлений и причастных лицах, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние их здоровья (т.5 л.д.158, 159, 161), его молодой возраст, состояние психического здоровья (умственная отсталость), посредственную характеристику по месту жительства, то, что он является единственным кормильцем в семье. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, по всем составам совершенным им преступлениям, признается опасный рецидив преступлений.

Наличие в действиях ФИО3 отягчающего обстоятельства влечет назначение наказания по правилам ст.68 УК РФ. 

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, подсудимому ФИО3 необходимо назначить наказание по всем совершенным им преступлениям, в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, иной вид наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Суд не находит оснований для назначения условного наказания, поскольку руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которым условное осуждение при опасном рецидиве преступлений не назначается.

С учетом вышеизложенного, фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не считает возможным применить к подсудимому, по каждому составу совершенного им преступлений, положения ч.6 ст.15 УК РФ, а также положения ст.64 УК РФ, при этом с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, считает возможным не назначать подсудимому по всем составам совершенных им преступлений, дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

Вместе с тем, суд учитывает наличие конкретных смягчающих наказание обстоятельств, и при наличии них считает необходимым применить правила ст.68 ч.3 УК РФ, то есть назначить подсудимому наказание менее 1/3 от максимального срока лишения свободы за каждое преступление, указанного в санкции ст.260 ч.3 УК РФ.

Преступления по факту незаконной рубки лесных насаждений в марте, мае, июне, июле, ноябре (но не позднее 16 ноября) 2017 г. ФИО3 совершил до вынесения приговора Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ Преступления по факту незаконной рубки лесных насаждений в декабре 2017 г. и январе 2018 г. ФИО43 совершил в период испытательного срока условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Следовательно, назначить наказание ФИО43 по настоящему уголовному делу надлежит следующим образом: вначале назначить ФИО3 наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по факту незаконной рубки лесных насаждений по двум эпизодам - в декабре 2017 г. и январе 2018 г., которые совершены в период испытательного срока условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене, поскольку ФИО3 в период условного осуждения совершил тяжкие преступления, наказание следует назначить в соответствии со ст.70 УК РФ. Затем по факту незаконной рубки лесных насаждений по пяти эпизодам – в марте, мае, июне, июле, ноябре (но не позднее 16 ноября) 2017 г. наказание следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. Окончательное наказание следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешена в приговоре Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу в отношении Свидетель №1

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему. 

Защиту интересов ФИО3 на предварительном следствии и в суде по назначению осуществляли адвокаты Лебедев С.В., Максимов В.М.

В соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в судебном разбирательстве по назначению, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет федерального бюджета.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Лебедева С.В., осуществлявшего защиту прав и законных интересов ФИО3 в ходе предварительного следствия составили 30 870 руб., а также в ходе судебного разбирательства - 1 995 руб. а также процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Максимова В.М., осуществлявшего защиту прав и законных интересов ФИО3 в ходе судебного разбирательства составили 52 003 руб., всего на общую сумму 84868 руб. Процессуальные издержки за вычетом суммы в размере 1995 руб., поскольку уголовное дело в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ рассматривалось в особом порядке, в размере 82873 руб. подлежат взысканию с осужденного ФИО3 Вместе с тем, учитывая его материальное положение, отсутствие постоянного источника дохода, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, суд считает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек частично. Оснований для полного освобождения подсудимого от взыскания судебных издержек суд не находит.

В части оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи в судебном заседании судом принято отдельное постановление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3, 260 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст.260 ч.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в декабре 2017 г.) - 2 года лишения свободы,

- по ст.260 ч.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в январе 2018 г.) - 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 2 года 2 месяца лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по 2 эпизодам ст.260 ч.3 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить 3 года 7 месяцев лишения свободы.

- по ст.260 ч.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в марте 2017 г.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по ст.260 ч.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в мае 2017 г.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по ст.260 ч.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в июне 2017 г.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по ст.260 ч.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в июле 2017 г.) - 1 год 9 месяцев лишения свободы.

- по ст.260 ч.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в ноябре 2017 г.) - 1 год 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 2 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по правилам ч.3 ст.69 УК РФ (по преступлениям, совершенным в марте, мае, июне, июле, ноябре 2017 г.) и ст.70 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента провозглашения приговора. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, и исчислять до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 65 000 руб.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в заявлении.

Судья С.Ц. Сандакова